Dyspnoeam, si ab aquis pericardio colle- ^{Dyspnoea.}
 ctis non cor solum sed et pulmones comprimi re-
 spexeris, praemagnam saepe fieri non miraberis. In-
 ter corporis motum dyspnoea, potius apnoea, ingruit,
 concomitante sensatione pressionis et doloris, atque
 maxima anxietate; — quae omnia, aegroto ad quie-
 tem disposito, levantur, aut evanescunt ⁵⁾. Differt
 vero talis suffocationis accessus ab illo, qui in hy-
 drope cavi pleurae evenit, quod in hoc, anxietas cha-
 racteristicum cordis morborum omen, non adeo di-
 stincte ut in hydropericardia pronunciatur; nisi for-
 tuito aliquod vitium cordis hydrothoracis complica-
 tionem efficiat.

Pulsus arteriarum in hoc morbo a variis, ^{Pulsus.}
 variis decsribuntur, quod ex facili mutatione pulsuum
 ratione discrepantium conditionum et complicationum,

1) Piorry p. 137. 2) Roux l. c. 3) Acta Bononensia T. 1. p. 386. ap. Kreisig. 4) Essais sur les maladies du coeur et des gros vaisseaux, Paris 1818. p. 38. 5) Alber-
 tini l. c. p. 389.

proficiscitur. Illos in hoc morbo inaequales esse, inter omnes constat.

Pulsatio cordis. Motum cordis quod attinet, nonnulli autores¹⁾ pulsationem cordis validam essentiale ducunt symptoma — cui rei alii²⁾ non adstipulantur. Plurimi immo observatores pulsationes cordis turbatas, vix distinguendas, tremulasque inveniunt³⁾, seu tanquam pulsationes cordis, mediante vesica aqua repleta, percipientur⁴⁾.

Undulatio. Quoad undulationem tempore pulsationis cordis, Senac⁵⁾ inter tertiam, quartam et quintam costam undas aquae pericardio contentae sese vidisse ait — post illum nemo. — Verosimilius contendit Corvisart undulationem se tactu perceperisse — praesertim Larrey⁶⁾ pulsationes cordis obscuras, undulationisque sensum, qualem apicibus digitorum, momento tussis intra quintam et sextam costam impressis, facile distingui posse credit, hydropericardiae pathognomonicum dicit signum, praecipue cum pulsus intermittens existat. Sundelin⁷⁾ denique in quatuor individuis hoc morbo laborantibus, vola manus cordis regioni applicata, undulationem distinctam, et praeterea inter quamdam cordis pulsationem, internam vibrationem fluidi sensisse se contendit.

Dolor in lumbis. Si aqua subito ad pericardium effunditur, idque magnopere distendit, mole sua adeo premit diaphragma, ut ejus appendices distractae, atrocem in lumbis dolorem excitant, — quem

1) Senac *Traité de la structure du cœur*. Paris 1749. R. p. 357. — Haase op. p. 830. — 2) Dimerbrock, We string — Sidren. — 3) Albertini — Cosvisart I. c. — 4) Ferriar *Neue Bemerkungen* 1 Th. p. 81. — 5) I. c. T. 2. Lib. IV. Cap. V. p. 361. — 6) Denkwürdigkeiten p. 628. 7) In Berends Vorl. V. Bd. p. 107.